このようにパリ和約は、後のカペー朝王権による南仏併合の布石となったことは確かであるが、それはあくまで結果としての評価に過ぎず、締結の段階でそこまで積極的な意向が働いていたとは考えにくい。むしろ王権と伯は友愛の名の下に互いの名誉に配慮し、それぞれが何らかの利を得るべく周到に根回しをしているという限りにおいて、暫定的・綱渡り的な和平であり、さらに、そこに教会の思惑が加わることによって、一層複雑な利害関係の調整がなされている。したがって、パリ和約を王権伸長の証とみなし、封建制に対する勝利の先駆けと見る古典的見解は皮相的であり、相対化せざるを得ないと言えよう。オルダンブールに至っては、先に述べたように古典的見解をさらに推し進め、パリ和約とその締結儀礼をして大逆罪の適用であり、カペー朝王権による神権ないし絶対権の自負の顕れとの積極的評価を与えているが、ヴァンドーム条約以降、大諸侯との危うい均衡の保持に腐心するカペー朝王権下のフランスは、法人類学に言う、まさに「統治者を欠いた」・「国家の無い」社会であったことに鑑みれば、大逆罪によって大諸侯トゥールーズ伯を一方的に処断するという認識が王権の側にあったとは考えられない。むしろ「紛争処理」の枠組みからは、中世の封建社会特有の「話し合い」（仲裁・和解）の流れに沿って、王権・教会・伯の三者が交渉を重ね、互酬性に根差した譲歩と然るべき返礼により、和平が形成・維持されていたことが窺われ、ここでは勝者と敗者が明らかにされず、レモン七世は王権・教会と対等の立場で交渉の席に着いていることがわかる。さらに、モー＝パリ両和約で繰り返された違約制裁条項（モー和約・§ 11 / パリ和約・§ 29）が、敗者ではなく対等の当事者たるレモン七世によって、和約がいつでも反故にされ得るといふ強制力の弱さと共に、交渉の用途が常に残されていることを示唆するものであるならば、先に挙げたフォワ伯宛のトゥールーズ伯書状（一二二九年四月二五日付）⁽²³⁶⁾における「全くかけ離れたもの *ex toto*

recessimus」という言葉は、モー和約という困によってパリ和約に釣り込まれたというレモン七世の慨嘆ではなく、和約そのものにおいて開かれた交渉の道筋を暗示するものと言えよう。

かくして、即位間もないルイ九世の統治下では、伝統的な騎士社会における紛争処理方法が主流であり、統治者の意向あるいは規範に基づいて大諸侯を断罪し、処罰するだけの権威や強制力は、未だ確立されていないことが窺われる。カペー朝王権がその支配基盤を固め、所謂「法の支配」を実現するのは、チェイエットが指摘するように一三世紀半ば以降であり、さらに南仏ラングドックにこれが徹底されるには、レモン七世の死後、王弟ボワトゥー伯アルフォンスの統治を待たねばならない。⁽²³⁸⁾

(115) « Deinde profecti sunt Parisius, ut in praesentia regis deberent omnia consummari » : 前掲註(7)参照。

(116) « In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ludovicus, Dei gratia, Francorum Rex. Noverit universi praesentes pariter et futuri, quod, cum Raimundus filius Raimundi quondam Comitis Tolosani, diu in excommunicatione persistens, ecclesiae et Dei volens esse longo tempore contumax et rebellis, ad cor tamen rediens, Domino faciente, ad mandatum ecclesiae et carissimi amici nostri Romani Sancti-Angeli diaconi cardinalis, apostolicae sedis legati, nimum venit humiliter et devote absolutionem suam petens, gratiam et misericordiam ecclesiae et nostram, et non iudicium postulando. [...] Actum Parisiis, anno Domini MCCXXXVIII, mense aprilii, regni vero nostri anno III, astantibus in palatino nostro, quorum nomina supposita sunt et signa » : *Recueil des Historiens des Gaules et de la France*, nouvelle éd., t.19, Paris, 1880, pp.219-223.

(117) « Romanus, miseratione divina Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, omnibus litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverit universi praesentes pariter et futuri, quod, cum nobilibus Raimundus, filius Raimundi quondam Comitis Tolosani, diu in excommunicatione persistens, Ecclesiae et Dei et regi Francorum

illustri esset longo tempore contumax et rebellis, ad cor tamen rediens, Domino faciente, ad mandatum Ecclesiae et regis predicti ac nostrum venit humiliter et devote, absolutionem suam petens, gratiam et misericordiam Ecclesiae et regis et non iudicium postulando. [...] Actum Parisius, anno Domini M^o CC^o vicesimo octavo, tertio idus aprilis * : A. Teulet, *Layettes du Trésor des chartes* [LTC], t.2, Paris, 1866, n^o 1991; *HGL*, t.VIII, cc.893-894.

なほ、当該証書の日付は、後掲註(12)に示される通り、本来の和約締結の日付より一日前にさしづかると推定される。

(11) * Rainmundus, Dei gratia comes Tholosanus, universis ad quos littere presentes pervenerint, salutem Domino. Noverit universitas vestra, quod cum guerra inter sanctam Romanam ecclesiam et karissimum dominum nostrum Ludovicum regem Francorum illustrem ex una parte et nos ex altera longo tempore fuisset, nos vera devotione affectantes in unitate sancte Romane ecclesie et servitio domini regis Francie permanere, pacem tamen per nos quam per personas interpositas totis viribus procuravimus, que, mediante divina gratia, inter sanctam Romanam ecclesiam et dominum regem Francie ex una parte et nos ex altera est taliter reformata. [...] Datum Parisius, anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XX^o VIII^o, pridie idus aprilis * : *HGL*, t.VIII, cc.883-893; *LTC*, t.2, n^o 1992.

トゥールの注記によれば、この証書の原本は、フランス国立古文書館所蔵のJ305であり、赤と緑の絹紐に緑の封蠟でレモン七世の印璽が押されているが、その謄本と考えられる、同じくフランス国立古文書館所蔵のJ331には、日付の直前にサンスとナルボンヌの大司教、パリ・トゥールーズ・アルビ・マテローヌ・ニームの各司教が立ち会った旨の記述 (*Rogavinus quoque venerabiles patres Senonensem et Narbonensem archiepiscopos, Parisiensem, Tolosanum, Albiensem, Magdalanensem et Nemausensem episcopos ut presenti carte sua sigilla apponeret. Datum Parisius, etc.*) があり、実際に赤と緑の絹紐に、上記七名それぞれの印璽が緑の封蠟で押されている : *LTC*, t.2, p.152.

(11) ナルビ、証書の日付について説明しておく必要がある。レモン七世名義の証書の日付は「一二二八年四月二二日 anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XX^o VIII^o, pridie idus aprilis」(前掲註(18)参照) となっているが、これは

中世フランスでは、主として典礼暦を基準とする紀年法が用いられ、以下四つの代表的な方式、即ち①クリスマスを起点とするもの (le style de nativité)・②受胎告知の祝日 (三月二五日) を起点とするもの (le style de l'annonciation)・③四月一日を起点とするもの (le style du 1^{er} Avril)・④復活祭を起点とするもの (le style du Pâques) の他、ローマ式暦法も併用されていたためであり、以上を勘案したうえで現在の暦法に換算すると一三一九年四月二二日となる。このことは、モー和約締結をめぐる以下一連の日付の前後関係からも明らかである : *HGL*, t.VII, pp.72-73; W. A. Sibly et M. D. Sibly, *op. cit.*, p.xxxiii.

【モー和約締結に関する伯委任状】(前掲註(77)参照)

「一三二八年二月一〇日、トゥールーズにて発給 Datum Tholosae, IVo idus decembris, anno dominicæ Incarnationis M^o CC^o XX^o VIII^o」

【モー和約批准に関する伯書状】(前掲註(79)参照)

「一三二八年一月発布 Actum anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XX^o VIII^o, mense januario」(= 一三二九年一月)

(120) « Omnia vero supradicta promissimus et juravimus solemniter ante fores Ecclesiae Parisiensis, domino Romano Dei gratia S. Angeli diacono cardinale Apostolicæ Sedis legato prædicto nomine Ecclesiae Romanae, et rege præfacto adstantibus, et venerabilibus patribus domino Ottone S. Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinale Apostolicæ Sedis legato tunc eunte in Daciam, Senonensi et Narbonensi archiepiscopis, Parisiensi, Aeduensi, Nemausensi, Maglonensi, et Tolosano episcopis. Adscripta est deum dies XII Aprilis hujus anni » (Greg. IX, 1.12, p.81) : Od. Raynaldi, *Annales ecclesiastici*, réimpr. par Mansi, t.20, Lucques, 1852, p.554, n.2; « Omnibus ad calcem ductis et sigillatis, reconciliatus fuit comes in die Paraceves, et qui cum eo erant excommunicationis sententia innotati. Eratque pietas virum tantum videre, qui tanto tempore, tot et tantis nationibus poterat restrisise, duci nudum in camisia et braccis et nudis pedibus ad altare. Erant presentes ad haec, duo Romanæ Ecclesiae

Cardinales, unus Legatus noster in Regno Franciae, et alius in Regno Angliae Episcopus Portuensis » : *Chronique*, ch.XXXVII.

(12) « Romanus, miseratione divina Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolice sedis legatus, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Cum nobilis vir Raimundus, filius Raimundi quondam comitis Tholosani, qui diu Ecclesie ac regi Francie illustri exitu contumax et rebellis, ad mandatum Ecclesie, regis predicti et nostri venerit, humiliter et devote absolutionem suam petens, misericordiam et gratiam Ecclesie regisque prefati et non iudicium postulando, necnon super omnibus, pro quibus excommunicatus fuerat, in die cene Domini ante fores ecclesie Parisiensis parere precise mandatis Ecclesie atque nostris solemniter iuravit coram nobis ; nos attendentes humilitatem et devotionem ipsius, absolutionis beneficium sibi curavimus impendere, juxta formam Ecclesie consuetam, quem statim postmodum de voluntate sua, si contra ea vel eorum aliquod que promisit veniret et non emendaret, sicut in instrumento pacis exinde confecto plenius continetur, excommunicavimus, reducentes eum ad statum illum in quo fuerat ante absolutionem premissam quoad excommunicationem et omnia alia, que contra ipsum et partem suam in generali concilio vel postea statuta fuerunt. In cuius rei testimonium, presentes litteras fecimus fieri et sigillo nostro confirmari. Datum Parisius, II^o idus aprilis, anno Domini M^o CC^o XX^o VIII^o » : *HGL*, t.VIII, cc.893-894.

(12) この点につき、『年代記』の著者ギヨーム・ド・ピュートルランの記憶には混乱が見られる。『年代記』の記述によれば、教皇特使によるレモン七世の赦免は、パリ和約の締結・認証後の聖金曜日（＝復活祭直前の金曜日）に行われたいわれる（* Omnibusque ad calcem ductis et sigillatis, reconciliatus fuit comes in die Paraceves * : ch.XXXVII.）が、教皇特使の赦免状の日付（* Datum Parisius, II^o idus aprilis anno Domini M^o CC^o XX^o VIII^o * : 前掲註(12)参照）は、パリ和約の日付（* Datum Parisius, anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XX^o VIII^o, pridie idus aprilis * : 前掲註(18)参照）と同じにならざるどころか、レモン七世の赦免は聖金曜日ではなく、聖木曜日（＝復活祭直前の木曜日）であったと考えられる。このことは、『年代記』の別の個所の記述からも補強され得る。『年代記』では、復活祭を起点とする暦法（前掲註(10)参照）が用いられており、一二二九年七月の教皇特使代理ピエール・ド・コル

シニユーによる自治都市トゥールーズの赦免について述べた箇所でも、パリ和約が前年末に締結されたと記している（「Post pacem autem Parisius celebratam in fine anni, in sequenti anno ab incarnatione Domini M^o CC^o XXIX mense julii, per magistrum Petrum de Collemedio vices legati fuit reconciliata civitas Tholosa...」: ch. XXXVIII）¹²¹。これは一二二九年の復活祭が四月十五日であり、したがって新年の開始がパリ和約締結の三日後であった点と一致する。

(123) « His omnibus rite peractis, descendit legatus ad villam S. Aegidii, reconciliaturus ibi comitem Tolosanum ; modus autem reconciliationis et absolutiois talis fuit. Adductus est comes nudus ante fores ecclesiae B. Aegidii, ibique coram legato, archiepiscopis et episcopis qui ad hoc convenerant plusquam viginti, iuravit super corpus Christi, et sanctorum reliquias, quae ante fores ecclesiae expositae cum magna veneratione, et in multa copia a praelatis tentantur, quod mandatis S. R. Ecclesiae in omnibus obediret. Mox legatus stolam ad collum comitis ponit fecit, ipsumque comitem per stolam arripiens, absolutum cum verbis in ecclesiam introduxit » : Pierre des Veaux-de-Cernay, *Historia Albigensium*, in J.-P. Migne, *Patrologia Latina [MPL]*, t.CCXIII, Paris, 1833, c.564. 『十字軍史』の成立経緯および著者の人物誌については W. A. and M. D. Sibly, *The History of the Albigensian Crusade : Peter of les Veaux-de-Cernay's "Historia Albigensis"*, Suffolk, 1998, pp.xxiii-xxvi, 参照。

(124) « Haec est forma iuramenti facta a Rainundo Comite Tolosano apud sanctum Aegidium, in manu Domini Milonis. In nomine Domini anno Pontificatus Domini Innocentii Papae tertii, duodecimo, 14. Kal. Iulii. Ego Rainundus Dux Narbonensis, Comes Tolose, Marchio Provinciae sacro sanctis reliquiis, Eucharistia et ligno Crucis Dominicæ compositis supra sancta Dei Evangelia corporaliter manu tacta, iuro quod supra singulis et universis capitulis pro quibus a Domino Papa vel eius Legato, vel aliis ipso iure fui vel sum excommunicatus, stabo mandatus in primis Domini Papae ac vestris Magister Milio Domini Papae Notari, Apostolicæ sedis Legate, ita videlicet ut quicquid per vel literas suas Nuncius vel Legatus mihi praeceperit, super universis capitulis quibus excommunicatus fui vel sum bona fide, sine fraude ac mala in ingenio adimplebo, super istis praecepue capitulis quae hic nomino...」: G. Cotel, *Histoire des comtes de Toulouse*, Toulouse, 1623, pp.245-246.

(125) サン＝シル公会議の出席者のうち、レモン六世の赦免に立ち会ったこれらの高位聖職者の顔ぶれについては、教

皇イノケンティウス三世文書における以下の記述 (MPL, t.CCCXVI, c.94) に於ては確認されるように、*et aliorum* : « *Islam autem concessionem et promissionem feci apud Sanctum Aegidium anno pontificatus domini Innocentii III duodecimo, XIII Kal. Julii, ad mandatum et exhortationem magistri Milonis domini papae notarii, apostolice sedis legati, presentibus domino Michaele Arelatensi archiepiscopo cum episcopis infrascriptis, videlicet Marsiliensi, Avenionensi, Cavellicensi, Carpentoractensi, Vasionensi, Tricastriensi, Lodovensi, Tolosano, Biterrensi, et domino archiepiscopo Aquisensi, et episcopo Forojulienensi, et Niciensi, et Aptensi, et Sistericensi, et archiepiscopo Auxitano, et episcopo Aurasicensi, et Vivariensi, et Uticensi.* »

(126) M. Roquebert, *op. cit.*, p.415.

(127) 以下本稿におおむね「ラチン中世名義の証書（前掲註(18)参照）」に準拠して「*証書*」を行へるもの「真目分け」の「*ラチン*」ボナシール・ド・メトリヤに於ては：P. Bonmassie et G. Pradalié, *op. cit.*, pp.25-34.

(128) « *Promittimus siquidem domino Romano S. Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, nomine ecclesie Romane, quod Ecclesie, et domino nostro Ludovico regi Francorum, et heredibus ejus, de certo devoti erimus et usque ad mortem fideliter adhererimus.* »

(129) « *et quod hereticos, et eorum credentes, fautores et receptatores, in terra, quam nos et nostri tenemus et tenebimus, semper totis viribus expugnabimus, non parentes in hoc proximis, vassallis, consanguineis nec amicis, et terram eandem purgabimus ab hereticis et heretica feditate, et juvabimus etiam purgare terram quam dominus rex tenebit.* »

(130) « *Promittimus etiam quod justiciam debitam sine mora faciemus de hereticis manifestis, et feri faciemus per ballivos nostros viriliter et potenter : inquiri faciemus et inquiremus diligenter de inveniendis hereticis, credentibus, fautoribus et receptoribus eorundem, secundum ordinationem quam super hoc faciet dominus legatus. Et, ut facilius et melius heretici valeant inveniri, promissimus quod solvemus, usque ad biennium, duas marchas argenti, et exinde in perpetuum unam, ei qui hereticum ceperit, et per episcopum loci, vel alium qui potestatem habeat, ille, qui captus erit, fuerit de heresi condemnatus, ita quod, si plures ceperit, pro singulis*

dabimus aut dari faciemus tantumdem. De aliis no manifestis, et credentibus, receptatoribus et fautoribus hereticorum, servabimus et servari faciemus secundum quod dictus legatus vel Romana ecclesia ordinabunt. »

(21) « Item servabimus et servari faciemus pacem in terra quam nos et nostri tenebimus, et juvabimus servari in terra quam dominus res ad manus suas tenebit, et ruptarios expellemus et puniemus animadyesione debita et receptatores ipsorum. »

(22) « Ecclesias et viros ecclesiasticos defendemus et defendendi faciemus a nostris, et iura, libertates et immunitates quas habent conservabimus eiusdem, et faciemus firmiter conservari. Et, ne de cetero in terra illa claves Ecclesie contempnantur, sententias excommunicationis servabimus, et servari a nostris et per nostros faciemus. Excommunicatos vitabimus et vitari faciemus, sicut in sacris constitutionibus continetur. Et, si aliqui per annum in excommunicatione contumaciter permanserit, ex tunc, ad mandatum Ecclesie, ipsos ad sinum matris Ecclesie redire compellemus, occupando omnia bona sua mobilia et immobilia, et tenebimus donec ad plenum satisfaciant de causa pro qua excommunicationis vinculo fuerint innodati, et de dampnis datis occasione excommunicationis predictae. »

(23) « Faciemus omnes ballivos nostros, institutos et instituendos, in ipsa institutione jurare quod omnia suprascripta fideliter observabunt ; ita quod, si negligentes in hiis reperiti fuerint, pro modo delicti puniemus ; et, si culpabiles, puniemus omnium amissione bonorum. Institutum etiam ballivos non judeos sed catholicos in terra, et nullius heresis suspicione notatos. Et tales prohibiti non possint admitti ad emendum redditus civitatem, villarum, vel castrorum, vel pedagogiorum. Et si forte aliquis talis ignoranter institutus fuerit, expellemus eum et puniemus, cum super hoc fuerimus certificati. »

(24) « Item pronittimus quod omnia bona immobilia et iura ecclesiarum et ecclesiasticorum virorum ad presens restituemus et restitui faciemus ad plenum a nostris in terra tota quam nos et nostri tenebimus ; illa videlicet que ecclesie vel ecclesiastice persone tenebant ante primum adventum cruce signatorum, vel de quibus constabit eas spoliatas. De aliis stabimus juri coram ordinariis, vel coram ipso legato, vel ab ipso legato vel a Sede Apostolica

delegatis. »

(92) « Promittimus etiam quod nos solvemus in posterum integre decimas, et solvi faciemus integre, bona fide, a nostris, et quod milites et alii laici non habeant decimas, nec permittemus ipsos tenere eas in terra quam nos et nostri tenemus et tenebimus ; set ad ecclesias, juxta dispositionem ipsius legati vel ecclesie Romane, integre revertantur. »

(93) « Pro dampnis vero illatis, a nobis et nostris, ecclesiis et viris ecclesiasticis super rebus mobilibus, vel destructione domorum vel villarum, vel aliarum rerum, exceptis immobilibus, de quibus debet fieri restitutio sicut superius dictum est, solvemus decem millia marcarum argenti, assignanda bonis personis, idoneis et fidelibus, quas ipse legatus eliget vel ecclesia Romana ; que quantitatem predictam, de bonorum virorum consilio, proportionalter et fideliter dividant, juxta quantitatem dampnorum. Nec poterimus, nos vel nostri, pro dampnis mobilium vel destructione domorum, vel villarum, vel aliarum rerum, sicut superius est expressum, ultra summam illam amplius conveniri. »

(94) « Item solvemus abbacie Cisterciensi II^m marcarum argenti, ut emanantur inde redditus pro refectioe abbatum et fratrum in capitulo generali ; abbacie Clarevallis D marcas ad emendum redditus pro refectioe abbatum et fratrum, qui conveniunt in festo natiuitatis beate Virginis ; abbacie Grandissive M marcas ; abbacie Belleperice CCC marcas ; abbacie Candellii CC marcas, ad dicta monasteria construenda, tum pro damnis eisdem illatis in rebus mobilibus, tum pro salute anime nostre. »

(95) « Item VI^m marcarum solvemus, que retinebuntur ad muniendum, inforciandum et custodiendum Castrum Narbonne[n]se et alia castra quedominus rex pro Ecclesie et sua securitate tenebit usque ad decennium, prout inferius continetur, sicut visum fuerit expedire. »

(96) « Supradicta vero XX^m marcarum solvemus usque ad quatuor annos, ita quod quolibet anno solventur V^m marcarum. »

(97) « Item IV^m marcarum deputabuntur a nobis IV magistris theologie, duobus decretis, VI magistris artium

liberalium et duobus grammaticis regentibus Tholose, que dividuntur hoc modo : singuli magistrorum theologie habebunt singulis annis L marcas usque ad decennium ; utque magistrorum decretorum habebit XXX marcas usque ad decennium singulis annis ; singuli magistri artium habebunt XX marcas usque ad decennium similiter annuatim ; uterque magistrorum artis grammaticae habebit similiter annuatim X marcas usque ad decennium. »
 当該条項をみると、トールローズ大学の嚆矢とされる。

(141) « Item, statim post absolutionem nostram, assumpsimus pro penitentia nostra crucem de manu dicti legati contra Sarracenos, et ibimus ultra mare ab instanti passagio mensis augusti usque ad aliud passagium mensis augusti proximo futurum, ibidem per quinquentium continuuum integre moraturi. »

(142) « Illos autem qui adhaeserunt Ecclesie, domino regi, patri eius, comitibus Montisfortis et adherentibus eis, occasione huiusmodi quod adhaeserunt Ecclesie, domino regi, patri eius, comitibus Montisfortis et adherentibus eis, non gravabimus : set benigne tractabimus eos tanquam amicos, ac si nobis contrarii non fuissent, exceptis hereticis et credentibus ipsorum. Et Ecclesia et rex facient similiter illud idem de illis qui nobis contra dominum regem et Ecclesiam adhaeserunt, exceptis illis qui pacem Ecclesie et domini regis non veniant nobiscum. »

(143) « Dominus autem rex, attendens humilitatem nostram et sperans quod in devotione Ecclesie et fidelitate eius fideliter perseveremus, volens nobis facere gratiam, filiam nostram, quam sibi trademus, tradet in uxorem uni de fratribus suis, per dispensationem Ecclesie, et dimittet nobis totum episcopatum Tholosanum, excepta terra marescalli [G. de Levis], quam ipse marescallus tenebit domino rege. Post mortem autem nostram, Tholosa et episcopatus Tholosanus erunt fratris domini regis qui habebit filiam nostram, et filiorum susceptorum ex ipsis duobus. Si autem frater domini regis, quod absit, moreretur sine filiis ex ipsa, Tholosa et episcopatus Tholosanus ad dominum regem revertetur, et heredes suos ; et filia, vel alii filii, vel filie vel heredes nostri nichil iuris in ipsis poterunt reclamare. Et si ipsa filia sine filiis ex fratre domini regis moreretur, Tholosa similiter et episcopatus Tholosanus ad adominum regem et heredes eius revertetur ; ita quod, omni casu contingente, ad dominum regem et heredes eius Tholosa et episcopatus Tholosanus revertetur post mortem nostram. Et nulli poterunt ibi jus

aliquod reclamare nisi filii vel fille descendentes ex fratre domini regis et filia nostra, sicut est supradictum. »

(141) « Item dimittit nobis dominus rex Agennensem et Ruthinensem episcopatus. De episcopatu Albiensi dimittit nobis quicquid est de episcopatu Albiensi citra fluvium de Thar: videlicet ex parte de Gaillac: et civitas Albiensis remanebit ex parte domini regis, et quicquid est ultra illud flumen versus Carcassanam in eodem episcopatu Albiensi. Et dominus rex habet rippam et aquam, ex parte sua, usque ad medium fluminis, et nos similiter habemus rippam, ex parte nostra, et aquam usque ad medium fluminis, salvis juribus et hereditatibus aliorum, dummodo de hiis que sunt ex parte domini regis faciant ei quod debebunt, et de his que sunt ex parte nostra, faciant nobis similiter quod debebunt. »

(145) « Episcopatum autem Caturensen dimittit nobis dominus rex, excepta civitate Caturensi, et feodis et allis que habuit in eodem episcopatu rex Philippus, avus ejus, tempore mortis sue. »

(146) « Et, sin nos sine filiis de legitimo matrimonio procreatis decesserimus, tota terra predicta remanebit filie nostre quam habebit frater domini regis, et heredibus ex ea susceptis. »

(147) « Ita tamen quod nos, ut verus dominus, habeamus plenum jus et liberum dominium in supradicta terra que dimittitur nobis, salvis conditionibus supradictis, tam de civitate Tholose et episcopatu Tholosano, quam de terra alia superius nominata, et in morte pius elemosinas possimus facere, secundum usum et consuetudines aliorum baronum regni Francie. Supradicta omnia dimittit nobis dominus rex, salvo jure ecclesiarum et ecclesiasticorum virorum, sicut superius est expressum. »

(148) « Viridifolium cum pertinentiis suis, et villam de les Bordes cum pertinentiis suis, dimittimus, secundum donum bone memorie Ludovici regis patris ejusdem domini regis et comitis Montisfortis, episcopo Tholosano et filio O. de Lylhers: ita quod episcopus Tholosanus pro Viridifolio faciat nobis quod debebat facere comiti Montisfortis, et filius ejusdem O. faciat nobis quod debebat facere bone memorie Ludovico regi, patri domini regis, Donationes alle a domino rege, vel patre ejus, vel a comitibus Montisfortis facte non teneant, nec nos vel nostri ad eas teneamur, in terra que nobis et nostris dimittitur. »

- (149) « De omnibus autem auapradictis, que dimittitur nobis, fecimus domino regi homagium ligium et fidelitatem, secundum consuetudinem baronum regni Francie. »
- (150) « Totam aliam terram que est circa Rodanum in regno Francie, et omne jus, si quod nobis competit vel competere posset in ea, quitavimus precise et absolute domino regi et heredibus ejus in perpetuum. »
- (151) « Terram autem que in Imperio ultra Rodanum, et omne jus, si quod nobis competit vel competere possit in ea, precise et absolute quitavimus dicto legato, nomine Ecclesie, in perpetuum. »
- (152) « Item omnes indigene qui faiditi fuerunt de terra illa pro Ecclesia, pro domino rege, et parte ejus, et comitibus Montisfortis, et adherentibus eis, vel propria voluntate recesserunt ab eadem terra, nisi inveniantur heretici ab Ecclesia condemnati, integre resituantur in statum pristinum quoad hereditates et possessiones, preter illa, si qua ex causa donationis a domino rege, vel parte ejus, vel comitibus Montisfortis habuerunt. »
- (153) « Si vero aliqui hominum, qui remanebunt in terra que nobis dimittitur, noluerint redire ad mandatum Ecclesie et domini regis, specialiter comes Fuxensis et alii, nos faciemus eis vivam guerram, nec pacem cum ipsis faciemus vel treugas sine assensu Ecclesie et domini regis ; et si terre ipsorum occupabuntur, remanebunt nobis, destructis tamen prius omnibus munitionibus et fortiteriis, muris et fossatis, nisi dominus rex, pro securitate Ecclesie et sua, vellet ea retinere usque ad decennium post acquisitionem ; et tunc, cum reductibus et preventibus ipsorum castrorum, retinebit ipsa. »
- (154) « Item nos faciemus dirui muros civitatis Tholose omnino et fossata replevi, juxta mandatum et voluntatem et ordinationem legati. Item diruentur per nos muri funditus, et replebuntur fossata triginta villarum et castrorum ; scilicet de Fanojovis, de Castro-novo, de la Becada, de Avynineo, de Podio-Laurentii, de Sancto-Paulo, de Vauro, de Rabasten, de Gallyrac, de Monte-acuto, de Podioceiso, de Verduno, de Castro-Sarraceno, de Moysiaco, de Monte-albano, de Montecuco, de Agemo, de Comdumo, de Savarduno, de Altarippa, de Cassenolo, de Pugeois, de Altopvillari, de Villa-Perucie, de Loracco, et de quinque aliis ad voluntatem ipsius legati ; et non poterunt reedificari, sine voluntate Ecclesie et domini regis ; nec alibi fient nove fortericie ; villas tamen non inforciatas bene poterimus

facere in terra que dimittur nobis, si voluerimus. Si vero aliquam villarum vel castrorum que debent dirui, ut dictum est, essent hominum nostrorum, et nollet quod diruerentur, nos faciemus eis vivam guerram, nec pacem vel treugas, sine assensu Ecclesie et domini regis, cum eis faciemus, donec dirvantur muri et impleantur fossata. »

(15) « Omnia supradicta promissimus et juraviimus dicto legato et domino regi nos firmiter et perpetuo servaturos bona fide, sine fraude et malo ingenio, et quod faciemus bona fide ab nominibus et vassallis et fidelibus nostris firmiter observari. »

(16) « Faciemus etiam illud idem jurare omnes cives Tholosanos et alios homines terre que nobis dimittur : et addetur in juramento eorum quod ipsi dabunt operam efficacem quod nos servemus ea : et si venerimus contra predicta : vel aliquod predictorum, ipso facto, de voluntate nostra sint absoluti et ex nunc nos eos absolvimus a fidelitate et homagio quibus ipsi tenentur nobis, et omni alia obligatione, et adhererunt Ecclesie et domino regi contra nos, nisi, infra XL dies postquam fuerimus ammoniti, hoc emendaverimus vel juri steterimus coram Ecclesia de hiis que ad Ecclesiam pertinent, et juri coram domino rege de hiis que ad ipsum pertinent : et tota terra ipsa que dimittur nobis incidet in commissum domini regis, et erimus in eodem statu in quo nunc sumus quoad dominum regem et quoad excommunicationem et omnia alia que statuta fuerunt contra nos et patrem nostrum in Concilio generali, vel postea. Addetur autem in juramento eorum quod ipsi juvabunt Ecclesiam contra hereticos, credentes et fautores eorum, et receptatores, et omnes alios qui Ecclesie contrarii existent occasione heresis vel contemptus excommunicationis in terra que dimittur nobis et in terris superius nominatis, et dominum regem juvabunt contra omnes, et quod eis facient vivam guerram donec ad mandatum Ecclesie revertantur et domini regis. Renovabuntur autem juramenta predicta de quinquennio, ad mandatum domini regis. »

(17) « Ut autem predicta omnia adimpleantur, et Ecclesie et domino regi plenius et melius observentur, trademus, pro securitate Ecclesie et domini regis, in manibus domini regis castrum Narbonense, quod tenebit usque ad decennium, et maniet et inforciabit, si visum fuerit expedire. Item trademus ei pro securitate Ecclesie et sua, in

manibus suis, caput Castrinovi, caput Castri Vauri, castrum de Monte-Cucco, Pennam de Agensio, castrum Cordue, Ruppem-Perucie, castrum Verduno, castrum de Villamuro ; et usque ad decennium tenbit ea, ita quod primis V annis solvemus ei pro expensis custodem, quolibet anno, M D libras Turonensium, non computatis in hiis sex milibus marcarum pedictis ; in aliis V annis, si voluerit tenere, faciet propriis expensis custodiri. Dominus rex tamen poterit, si placet Ecclesie et sibi, diruere IV castra de predictis, scilicet caput Castrinovi, caput Castri-Vauri, Villamurum et Verdunum ; et propter hoc non diminuetur predicta summa M D librarum Turonensium. Redditus et proventus castrorum, et omnia que iure domini percipiuntur, erunt nostra ; et ipse ad sumptus suoa tenebit capita ipsorum castrorum et Corduam. Et nos habebimus ibi ballivos nostros, non suspectos Ecclesie et domino regi, qui facient iusticiam hominibus, et recipient redditus et proventus predictos. Post decennium autem restituet nobis dominus rex capita castrorum dictorum et Corduam libere, salvis conditionibus supradictis, et si predicta omnia quantum ad Ecclesia et dominum regem fuerint observata. »

(28) « Pennam autem de Albigesio trademus domino regi infra kalendas augusti proximas, cum aliis castris deinendam ab eodem usque ad decennium. Si vero illam habere non poterimus usque ad terminum illum, ex tunc obsideri faciemus, et vivam guerram fieri, tamdiu quousque ipsam habeamus ; nec pacem vel treugam faciemus cum ipso qui tenet et qui tenebit, donec ipsam habeamus. Non tamen propter hoc retardabimur a peregrinatione transmarina, de qua superimus est ordinatum. Et si usque ad annum integrum post dictas kalendas augusti tradiderimus domino regi castrum predictum, scilicet Pennam de Albigesio, erit in conditione predictorum castrorum, scilicet quod reddet illud nobis dominus rex quando reddet alia castra. Si vero post annum predictum ipsam Pennam de Albigesio non poterimus assignare, ex tunc trademus eam in elemosinam perpetuo Templariis vel Hospitalariis vel aliis religiosis, salvis hereditatibus eorum qui se tenent ex parte domini regis, possidendam ad voluntatem legati vel ecclesie Romane tali conditione quod ipsi non alienent ipsam a manu sua, nec de ipsa guerram faciant nobis, nisi de mandato Ecclesie. Et si non potuerint aliqui religiosi inveniri qui velint eam habere, diruatur omnio nec possit reedificari sine voluntate ecclesie Romane et domini regis et nostra. Item donec dictam

Pennam de Albigesio trademus domino regi, vel Templariis, vel Hospitalariis, vel aliis religiosis, sicut dictum est, tenebit dominus rex propter hoc obligatam Pennam de Agenesio et castrum Narbonense. Si etiam infra decennium dederimus Pennam de Albigesio Templariis, vel Hospitalariis, vel aliis religiosis, ut dictum est, tanto tempore, si voluerit dominus rex, post decennium, sumptibus suis tenebit illa duo castra prenommata, quanto tempore distulerimus tradere Pennam de Albigesio. Et si post decennium etiam Penna de Albigesio non esset acquisita, tandiu post tempus memoratum tenebit dominus rex illa duo castra, quosque ipsa Penna sit restituta et assignata, sicut superius est expressum. »

(159) « Et dominus rex absolvit cives Tholosanos, et alios homines terre que nobis dimititur, ab omnibus obligationibus factis sibi et patri suo, et comitibus Montisfortis, vel aliis pro eis, et a pena et incursum quibus sibi et patri suo, vel episcopo Tholosano, vel aliis prelatiis, vel comitibus Montisfortis se obligaverant, si unquam in dominium nostrum, vel patris nostri, reverterentur, et a sacramento, quantum ad ipsum pertinet, salvus in omnibus et per omnia conditionibus supradictis. »